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Seancen e kyesoi Nexhat DACl*ryetar i Kuvendit, kurse bashkekryesues ishte Hydajet

HYSENI,an€tar i Kryesise.
Kryetari konstatoi se ne seance ishin t€ pranishem 75 deputete dhe e deklaroi td hapur

pundn e saj .

NE seanc€n e meparshme ishte miratuar rendi i dit€s i kdsaj seance,si vijon:

i. Miratimi i procesverbalit te seances sE meparshme;

2. Shqytimi i pare i Plligiit p6r fiansportin e malldrave te rrezikshdm;

3. Shqyrtimi i pard i P/ligiit pdr materialin fidanor;
4. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit pEr Od€n Ekonomike t€ Kosovds;

5. Shqyrtimi i dyte i Pnigiit pdr barazi giinore;
6. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit k-unddr diskriminimit;
7. Shqyrtimi i dltd i P/ligiit pEr shdndet€si;

8. Shqyrtimi i dyt€ i P/legiislacionit pdr bashkdpunim me Tribunalin Penal tC Hagds;

9. Shqyrtimi i veprimit te strukturave paralele ne Kosovd dhe

l0.Pergiiglet e ministrave pyetjeve te depurcteve.

Ne fillim td seanc€s,kryetari kErkoi qe P/ligii p€r OdEn Ekonomike tE Kosoves te hiqet

nga rendi i dites,ngase amendamentet e propozuara per kdte p/ligi jane ne kundershtim

nje.i -" tjetdn.Nese Kuvendi i miraton amendamentet e propozuara,atehere Ligii behet i

pazbatueshdm.Ai kerkoi qd Komisioni Legjislativ te deklarohet per amendamentet e

propozuara ne kdte p/ligj se a prishet sruktura dhe koncepti i kett p/ligii.
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Sabri Hamiti,nti emer te Grupit Parlamentar td LDK-sE'e pdrkrahu propozimil e

kryerarit ptir shtyerjen e shqyrtimit te p^iEiit pdr od6n Ekonomike tE Kosov6s.Ai kdrkoi

q6 Komisioni Legiislativ ta intepretojd menyrEn e votimit nE seanca plenare,sipas

normave pozitive dhe nd seancdn e ardhshme, t'ia paraqesd mendimin Kuvendit.

Arsim Bajrami,nd em€r t€ Grupit Parlarnentar td PDK-sd,e p€rkrahu propozimin e

kryetarit pdr shtyerjeen e shqyrtimit te P/ligiit pEr Odtin Ekonomike td Kosovds.Ai

shprehu pakEnaq6si me radhisen e ulesve t6 deputeteve nE sallen e seancave plenare dhe

kerkoi nga Kryesia ta zgiidhe ket€ gdshtje,perkatesisht te beje radhifian e u16sve sig ishin

m€herdt dhe gdo deputet tti ketd emrin e vet para uldses sE tij.

Bujar Dugolli,nd emer te Grupit Parlamentar t€ AAK-sd,e pdrkrahu propozimin e

kryetarit p€r shtyerjen e shqyrtimit te pAiglit p6r Oddn Ekonomike t€ Kosovds dhe tE

Sabri Hamitit qd Komisioni Legiislativ ta intepretoj€ mdnyran e votimit nd seanca

plenare.

Gani Sadik,nd emer te Grupit Pmlamentar t€ komuniteteve td tjera,e p6rkrahu

propozimin e kryetarit per shtyerjen e shqyrtimit te p/tigiit pdr OdEn Ekonomike t0
Kosoves.

Pas kEtyre diskutimeve,Kuvendi nxori k6to:

Pirfundime

1. Shqyrtimi i dye i P/ligiit p6r Oddn Ekonomike te Kosov€s shtyhet per seancen e

ardhshme plenare.
2. Ngarkohet Komisioni Legiislativ td deklarohet lidhur me amendamentet e

propozuara n€ P/ligjin per Oden Ekonomike td Kosov€s.
3. Ngarkohet Komisioni Leglislativ ta interpretoje mdnytdn e votimit ne seanca

plenare.sipas akteve pozitive.

1. Miratimi i procesverbalit tE seanc6s sE m6parshme.

Procesverbali i seancEs sd mdparshme u miratua pa vErejtje.

2. Shqyrtimi i par€ i Pfligiit pEr transportin e mallErave tE rrezikshdm.

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete P/ligj para deputetdve td Kuvendit.

Ministri Zef Morina e paraqiti materien qe e normon ky p^igi,objektivat qe synohen te
realizohen me td ,si dhe mdnyrdn e zbatimit te tij.
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Pas arsyetimit te Pnigiit nga ministri Z,ef Morina,kryetari e hapi diskutimin pEr

shqyrtimin e ketij p/ligii nd parim

Opinionet v6rejtjet dhe sugjerimet lidhur me P/Iigiin p6r transportin e mallrave tE

rrezikshmEm i dhan0 k€ta deputet6:Mahir Jakxhillarpajrush Xhemajli,Ramadan
Kelmendirl{aim Maloku,Blerim Barutirlbush Jonuzi,Agim Krasniqi}Iuhamed
Kelmendi,Halil Ahmeti dhe Sabit Rrustemi.

Pas k dtFe d iskutimeve,kryetari e h odhi nd vot€ m iratimin e k etij p/ligji dhe r ezultati
ishte si vijon:

P€r
Kund€r---0;
Abstenime--O.

Kryetari konstatoi se Kuvendi i KosovEs e miratoi, ne parim,P/ligiin pdr transportin e

mallerave te rrezikshdm dhe i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisinin Funksional ta
shqyrjtojne ketd p/ligj brenda tri javOsh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe

rekomandimet pEr miratim.

3. Shqyrtimi i parE i PAigjit p6r materialin fidanor.

4. Shqyrtimi i dyte i PAigiit pdr barazi gjinore.

Kryetari i informoi deputetet per proceduart e shqyrtimit te ketij p/ligii si dhe pEr

raportet dhe per rekomandimet e komisioneve kryesore dhe te Komisionit Funksional.
Ai i hodhi ne vote amendamentet e propozuara nE kEtd p/ligj,veq e veE.

Kuvendi me shumic€ votash i miratoi kdto
amendamente:1,2,3,5,6,7 ,8,9,10,11,12,1,3,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27 ,28,
29,30,3 t,32,33,3 4,3 5,3 6,37 dhe 38.
Kuvendi nuk e miratoi amendamentin e katdrt.

Ne fund,kryetari e hodhi nd votd P/ligjin nd tdresi dhe rezultati ishte si vijon:

PEr:----shumica;
Kund6r------l;
Abstenime-------0.

Kryetari konstatoi se Kuvendi i Kosov€s e miratoi Ligiin p€r barazi giinore.

Pas miratimit te ketij Ligii,kryetari dha nj6 pauze njeoreshe.

Meqe propozuesi nuk ishte i pranishdm ne seance per ta arsyetuar P/ligiin para

deputeteve td Kuvendit,shqyrtimi i tij u shtye pdr seancen Ueter.
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Pas pauzds seancen e drejtoi Hydajet Hyseni,anetar i Kryesise.

5. Shqyrtimi i dyte i P/ligiit kund6r diskriminimit.

Kryesuesi i fuformoi deputetet per raportet dhe p€r rekomandimet e komisioneve
kryesore dhe td Komisionit Funksiona.l lidhur me kete p/ligl.

Arsim Bajrami,ne emer t€ Komisionit p6r Qdshtje Gjyq0sore,Leglislacion dhe Komize
Kushtetuese-si Komision Funksional,i arsyetoi amendamente e paraqitura nd ketd p/ligj
dhe i ftoi deputetet e Kuvendit qd t'i miratonin.

Kryesuesi i hodhi ne vote,veg e veg amendarnentet e Komisionit Funksional.

Kuvendi i miratoi kEto amendarnente:1,2,3,4,5,6,7, dhe 8.

Nd fund,kryesuesi e hodhi ne vote P/ligjin nd tihdsi dhe rezultati i votimit ishte si vijon:

PEr-----70;
Kunder--0;
Abstenime-0.

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosovds,nj€zEri e miratoi Ligiin kunddr diskriminimit.

6. Shqyrtimi i dyti i P/tigiit p6r sh€ndetEsi.

Kryesuesi i informoi deputetet per raportet dhe rekomandimet e komisioneve kryesore
dhe te Komisionit Funksional nd kdte piligj.

Sabri Hamiti kerkoi q€ Kuvendi t'i votojd pemjehere te giitha amendamentet e
propozuara nd ketd p/ligi.

Nafije Gash,nd emdr t€ Komisionit Funksional,i msyetoi amendamentet e paraqituara ne
kete p/ligi dhe i ftoi deputetdt e Kuvendit qd t'i miratonin ato,Ajo e pdrkrahu propozimin
e Sabri Hamitit qd amedamentet td votohen n€ pako.

Kryesuesi theksoi se sipas RregullorEs td punes s€ Kuvendit, arnendamentet e
propozuma duhet td votohet veg e veg. Ai i hodhi ne votd amendamentet e propozuara ne
kete p/ligj,veg e veg.
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Kuvendi i miratoi k€to
amendamente:1,2,3,4,5,6,7 ,8,9,10,11,12,1,3,14,15,16,17,18,19,20,21,23,24,25,26,27,28,2
9,30,31,32,33,34,35,36,37 ,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,
58(amendamenti 59 duhet t€ riformulohet)
60,6t,62,63,64,6s,66,67,68,69,7 0,7 1,72,7 3,7 4,7 s,7 6,77,7 8,7 9,80,
81,82,83,84,85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,96,97,98,99 tlhe 100.

Ne fund,kryesuesi e hodhi nd vot6 P/ligiin ne tdrdsi dhe rezultati i votimit ishte si vijon:

Per------71;'
Kunder----0;
Abstenime-0.

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosovds,njdzdri,e miratoi Liglin pdr sh€ndetdsi.

7. Shqyrtimi i dyt6 i P/legjislacionit p€r bashk€punim me Tribunalin Penal tE IIagEs'

Kryesuesi i informoi deputetet per rapoftet dhe pdr rekomandimet e paraqitura nga

komisionet kryesore dhe nga Komisioni Funksional ne kdte p/ligi.

Arsim Bajrami,nc emer te Komisionit Funksional,i arsyetoi amendamentet e paraqituara

ne kete p/ligi dhe i ftoi deputetdt e Kuvendit qd t'i miratonin ato.

Bujar Dugolli i arsyetoi amendamentet qd i kishte paraqitur nd kete p/ligj dhe i ftoi
deputetet e Kuvendit qd t'i miratonin ato.

Kryesuesi i hodhi nE vote amendamentet e Komisionit Funksional,td Bujar Dugollit dhe

te koalicionit "I(thimi",veg e veg.

Kuvendi i miratoi kdto amendamente:1,2,9,10,13 dhe 14.

Kuvendi nuk i miratoi amendamentet:3,4,5,6,'l,8,71 dhe 72.

Ne fund,kryesuesi e hodhi nd votd P/ligf in n€ teresi dhe rezultati i votimit ishte si vijon:

Kryesuesi konstatoi se Kuvendi i Kosoves,me shumicd votash,e miratoi Ligjin pth
bashkepunim me Tribunalin Penal te Hagds.
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7. Shqyrtimi i veprimit tE strukturave paralele ne Kosove.

Kryesuesi e ftoi propozuesin e k6saj nisme ta marr€ fal0n lidhur me shqyrtimin e kEsaj

Citshtje.

Arsim Bajrami,nE emdr te Grupit Parlamentar t€ PDK-stt,theksoi se territori i
Kosov€s,sipas kreut l,pika I dhe 2 eshte i pandashtlm dhe Instucionet e Vetdqeverisjes sd

Pdkohshme tE KosovEs dhe UNMIK-u duhet t'i ushtrojn6 pergiegiesit e tyre,por ky
percaktim nuk po zbatohet nE nje te treten e territorit tg Kosovtis-

Strukturat paralele serbe,t€ pthkrahura nga Serbiqparaqesin nje sfide dhe nj€ provokim

serioz pth IPVK-nd dhe pEr UNMIK-un.Ato,me veprimet e veta po destabilizojnti njd

pjese te vendit,po e promovojn€ konceptin e nda{es se territorit td Kosov€s nE baza

etnike.
Strukturat paralele n€ Kosov€ po veprojnti n€ td giitha format e jetds'vegan6risht nd:

zbatimin e legjislacionit tE Serbis€ nE veriun e Kosovds dhe n€ enklavat sebe;veprimi i
sherbimeve sekrete serbe dhe pjes€manja e tyre aktive nd t€ glitha format e krimit te
organizuar nE Kosov€;funksionimi i administrates dhe i sistemit giuqsor paralel serb n6

territoret ku jeton pakica serbe;funksionimi paralel i institucioneve

arsimore,shihdet€sore,kulturore dhe institucionet e tjera.
Veprimi i ketyre institucioneve ptrkrahet dhe financohet nga buxheti i Se6istl.
Pe*undEr politikds konsauktive t€ institucioneve te Kosoves q€ i ofrohet pakicds serbe

pdr tu integruar brenda insticioneve kosovare,ata hezitojn€ dhe e kund6nhtojnd
integrimin e tyre ne kdto stnrktura.Pakica serbe 6sht6 e instrumentalizuar nga politike e

Beogradit me q€lllim te pengimit te zhvillimeve t€ proceseve demokratike nE Kosove.

N€ an6n teter institucionet e Kosoves dhe UNMIK-u ende nuk e kan€ hartuar njd
strategii vepruese p6r shp€rb€rjen e strukturave paralele ne Kosove.
Duke u nisur nga rreziku qE paraqet funksionimi i strukturave paralele serbe nd

Kosov€,Kuvendi i Kosovds duhet t'i nd€rrmarrd kdto veprime:
l.Kuvendi i Kosovds d uhet te k drkoj€ njd r aport nga P SSP-ja dhe nga p drfaqdsuesit e

shtyllds sE pmE dhe te dyte te UNMIK-uI dhe KFOR-i se cilat masa janE duke i
nd0rmarrO pdr shpd{en e veprimit te strukturave paralele serbe n€ Kosovd.
2.Kuvendi i Kosoves duhet td kcrkoje nga p0rfaqdsuesi i UNMIK-uI qd nd pdrmbushjen
e standardeve p€r Kosovdn td parashihet edhe zhbdrja e tit giitha strukturave paralele n€

tdre territorin e Kosoves.
3. Kuvendi i Kosov€s duhet ta miratojE njd rezolutti te veqante ddhe t'ia drejtoje KS te
OKB-sd,me t€ cilEn obligohet UNMIK-u dhe KFORI-n6 p€r zhbdrjen e strukturave
paralele n€ Kosov€.
Diskutimi lidhur me veprimin e struktuarave paralele serbe nd Kosovd nuk duhet td
pbifimdojd nd seancen e sotme,por ai duhet td vazhdojd ne nj€ seance te vegantd,q6 duhet
te pergatitet me mir0,nd t€ cilEn do t€ ftohen p€rfaqdsuesit e institucioneve te Kosoves ,te
UNMIK-uI dhe td ptigiegi€sve pdr gdshtjet e sigurisd.

Fatmir Sejdiu,nd em€r tE Grupit Parlamentar td LDK-sd, theksoi se pas kat€r vjet e
glysEm te vendosjes sd adminstratds nddrkombdtare dhe krijimit tC institucioneve
vendore,te dalura nga vota e lir€ e qytetareve,ende po ekzistojnE dhe veprojn€ strukturat
paralele nE Kosove,te nxitura dhe td krijuara nga Serbia. Kdto struktura po b€jne
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diversion t0 vazhdueshEm me qEllim tE shkatrimit td sd tashmes dhe tE ardhmds sd

Kosoves dhe t€ qytetardve td saj.
P6rkund€r ptiqpjekjeve td bashk6sisd nd6rkombdtare,kdto stnrkrura ende lirdshthn
veprojne dhe po gjenerojnd pasoja negative per situatLh e pdrgjithshme ne
Kosovd.Veprimi i tyre m€ i theksuar sht€ nd kdto fusha:nd sistemin e gjyqdsid;nd
institucionet e sigurisd,si'tojat e ures" ne MikovicE,kdtd e konfirmon vetd shefi i zbulimit
tE ushtrisE sd SMZ; n€ a dministratdn e shdrbimeve publike dhe td qeverisjes lokale;n€
sistemin e arsimit t€ td glitha niveleve;n0 sh€ndetEsi;n€ fushEn e telekominikacionit etj.
Veprimin e strukturave paralele serbe nd Kosovd e konfrmon edhe raporti i OSBE-se per
vitin 2003.
IINMIK-u nuk ka qend i vendosur nE shp6rbd{en e kdtyre strukturave,por e ka toleruar
ekzistimin e tyre.Veprimi i tlre 6shte lejuar edhe pdrmes stimulimit te dyfishte
materialposagdrisht ne fushen e arsimit dhe td shandet€sisd.UNMlK-u ka krijuar
partneritet me stnrkhrat parale,e sidomos nd fushen e administratEs loka'le dhe td
gjyq€sis€,duke i njohur vendimet e tyre.Jane toleruar veprimet e Serbisd ne inkurajimin
dhe kdjmin e kEtyre stnrkrurave,sidomos nd fushen e giyqdsisE dhe te
sigurisd.Marrdveshja Hakerup-Qoviq e ka inkurajuara veprimin e kdtyre
strukhrave.Administrata e TINMIK-uI i kusht€zon qyetaret e Kosovds tE sigurojnd
dokumente identifikimi td leshuara nga keto strukhrra me ratin e pajisjes me dokumente
td udhdtimit.Disa anetare td bashkesise nd€rkombdtare ende nuk i njohin dokumentet e
udhetimit te qytetareve te Kosovds,te ldshuara nga vetd UNMIK-u.
Bashk€sia nddrkomb€tare duhet ta shtojE presionin e vet per zhbdrjen e strukturave
paralele serbe nd KosovE.
Kuvendi i KosovEs duhet ta inkuraroje dhe mbdshtesd fuqishem Qeverind e Kosovds dhe
institucionet e tjera vendore pdr zhbe{en e strukturave paralele dhe per shtrirjen e
pergjegjesive td tyre ne tdr6 territorin e Kosovds.

Ramush Haradinaj,nd emir tE Grupit Parlamentar tE AAK-s€, theksoi se geshda e pard
qd duhet bdrd institucionet vendore dhe ato nd€rkomb€tare n€ Kosovd eshtd identifikimi i
strukturave paralele serbe nE Kosovd.Ku ekzistojnE ato?Si veprojne dhe cilat jand efektet
negative te tyre?
Me nje angazhim tE pdrbashkEt td institucioneve vendore dhe te atlre nderkomb€tare nd
planin p€r standardet pdr Kosovdn duhet te parashihet edhe zhbb{a e strukturave paralele
n€ Kosov€.
Kuvendi mund ta formojd nj€ komision te vegante,ne bashkdpunim me UNMIK-
un,KlORl-in,policin€ e UNMIK-ut dhe me sherbime td tjera qd kan€ t6 dhEna sig jane
OSBE-ne dhe ASGJ-ia p€r td pasur nje qdndrim td perbashkdt pOr zhbd{en e strukturave
paralele nE Kosove.
Te hartohet nje plan i pErbashkdt qd deri ne mesin e vitit 2005 te perfundojE zhbdqa e
k6tyre strukturave.
Kuvendi duhet ta nxjerr€ njd rezolute per zhb€rjen e strukturave paralele ne Kosovd.

Opinionetv6rejtejt dhe sugierimet e veta lidhur me veprimin e strukturave paralele
nE KosovE i dhan6 edhe deputet6t: Nekibe Kelmendi,Ismajl Kurteshi,Muhamed
Kelmendi,Naim Maloku,Bajram Kosumi,Sabri Hamiti,smajl Latifaj,Hasan
Metaj,lVlahir Jakxhillar,Sylejman Qerkezi dhe Ramadan Kelmendi.

7



Pas diskutimeve td zhvilluara lidhur
KosovE,Kuvendi nxori kdte:

me veprimin e stflrkfurave paralele n€

Pirfundim

Kryetaret e grupeve parlarrentare,ne bazd t€ diskutimeve td zhvilluara gjatd kdsaj

seance,duhet ta hartojn€ nj€ Projektrezolut€ lidhur me veprimin e strukturave paralele ne
Kosove dhe t'ia paraqesin Kuvendit pdr miratim.

8. Pirgjigjet e ministrave pyetjeve te deputeteve.

Ministri Ali Sadriu iu kishte pErgjigjur me shkrim pye!'es sd deputetit Ismajl Krteshi
lidhur me finaacimin e projektit pdr ordinancat private nd Ferizaj.

Deputeti Ismajl Kurteshi tha se nuk dshtE i k6naqur me pdrgliglen me shkrim t€ ministrit
Sadriu dhe e kdrkon pitgiigien gojore nga ai.

Kryesuesi e deklaroi td mbyllur seancen plenare nE or€n 16:30 minuta.

Sekretaria e Kuvendit Kryetari i Kuvendit te Kosoves
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